10, 11.

D artificium et acumen: eodem modo cum rhetorica ob sermonis robur et seriem: alique iitem cum philosophica, quo fides iis astruatur, quae videntur repugnare. Posteaquam autem velut ex *Ægyptia* Agar ancilla Saræ, quae libera est et ipsamē sapientia, liberos suscepimus, ad eam iterum, quae a juvenili aetate sapientia est, ac divino munere concessa, nos convertamus, ut ex ea quoque liberos procreemus: hoc est non jam ut ab ancilla, sensibiles disciplinas, sed ut ab ingenua et perfecta, prudentiam. (Ex *Sacr. Parall.* tit. ix, litt. Σ.)

(20) Familiare id Patribus Græcis est, ut Joannem evangelistam Θεολόγον appellant: sed iamen non antiquissimis. Nam, ut Bucherus contendit (*Antiq. eran.* p. 817, § 15), vel ab Eusebio, vel certe Eusebii aetate initium ea appellatio duxit. Nimis autem ne ipse quidem Apocalypses titulus in Græcis exemplaribus, *'Αποκάλυψις Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου*, ab ipso auctore est, sed ab Ecclesiis, quae divinum illum librum in cæterorum censum retulerunt: neque enim si ab Joanne esset, in vulgatis Latinis legereinus *Apocalypse beati Joannis apostoli*, nec titulus in aliis exemplaribus Græcis modo

## § VIII.

*Kaiρός τοῦ ζητῆσαι, καὶ καιρός τοῦ ἀπολέσαι.*

Τί ζητῆσαι; Σοφίαν καὶ γνῶσιν παρὰ Θεοῦ, τὴν ἀνθρωπίνην δηλαδὴ καὶ πολλῷ μᾶλλον τὴν θελαν, δι' ὧν σχολήμεν καὶ τὴν τῶν δυτικῶν κατάληψιν· καὶ δυνηθῶμεν κατανοεῖν ἀπὸ τῆς καλλονῆς καὶ τοῦ μεγέθους τῶν ὄρωμάνων κτισμάτων τὸν ὑπέρκαλον Δημιουργὸν καὶ Θεὸν καὶ Δεσπότην· ἀλλὰ καὶ πρὸς τοὺς βρενθυομένους καὶ κομπάζοντας ἐπὶ τῇ κοσμικῇ σοφίᾳ καὶ τῇ τῶν θύραθεν μαθημάτων ἔηθεν περιουσίᾳ, καὶ λυττώντας κατὰ τῆς ἀληθείας καὶ τῶν ὄρθιοδόξων δογμάτων, ἔξισχύσομεν ποιεῖσθα: τὰς ἀντιφρήσεις προσφόρους, καὶ τὰς ἀνασκευὰς τῶν ἐριστικῶν προβολημάτων. “Οταν γάρ τοιαύτη τις ἀμιλλα γένηται παρὰ τῶν συνηγόρων καὶ συνιστώρων τοῦ φεύδους, χρή καὶ ἡμᾶς ζητεῖν παρὰ Θεοῦ τὴν ἀνθωθεν σοφίαν· ἐπιμελεῖσθαι δὲ καὶ ζητεῖν καὶ τὴν τῆς ἀνθρωπίνης σοφίας ἀνάληψιν· πρὸς τὸ πανταχθέν εὐδοκιμεῖν, καὶ κρατεῖν τῶν ἀντιπάλων τῆς ἀληθείας. “Οταν δὲ καιρός εἰρήνης καὶ γαλήνης ἔστιν, οὐδενὸς ἀναρριπίζοντος ἐν τῇ Ἔκκλησίᾳ τοῦ Χριστοῦ ταραχᾶς καὶ ζάλας ἢ κακοδοξίας ἢ παραμόνων ἔργων τάς φαυλότητας καὶ πονηροπραξίας, τηνικαῦτα χρή τὴν μὲν ἀνθρωπίνην ἀπολέσαι σοφίαν, ὡς ἡκιστα λυστελοῦσαν, καὶ παῦλαν ἐπιθελναι ταῖς καὶ αὐτήν καὶ περὶ αὐτήν δισχολίαις προσευχαρεῖν δὲ καὶ σχολάζειν μόναις ταῖς προσευχαῖς καὶ δεήσεσαι, καὶ ζητεῖν κατορθώσαι τὴν τοῦ Θεοῦ οὐρανῶν βασιλείας. Εἴτα φησι.

*Kaiρός τοῦ φυλάξαι, καὶ καιρός τοῦ ἐκβαλεῖν.*

Τί φυλάξαι; Τὰς ἐν τῷ ἀγαθῷ θησαυρῷ τῆς καρδίας ἀποκειμένας ἀγαθὰς ἐννοίας καὶ σοφίας εἰσηγήσεις, διαν τὴν ἀνεπιτίθετοι βλέπωνται πάντες οἱ τούτων μέλλοντες ἀπαλεῖν· καθὼς δὲ Κύριος παρεγγύησε λέγων, « Μή βλάψῃ τοὺς μαργαρίτας ὑμῶν ἔμπρασθεν τῶν χοϊρῶν, ἵνα μή καταπατήσωσιν αὐτοὺς, καὶ στραφέντες φήξωσιν ὑμᾶς. »

“Εστι δὲ πάλιν καιρός προστρήγεις καὶ κατάλληλος, ἐνῷ δὲ ἀγαθὸς ἀνθρωπος ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ θησαυροῦ

longior, modo brevior occurreret, sed unus idemque in omnibus ad nos pervenisset. Cæterum ob Apocalypsin potissimum Θοιόντον dictum Joannem Bucherus idem opinatur (*ibid. p. 830, § 28*), ratus Christianos veteres ob tot illa mysteria nomen Joanni imposuisse, quo apud veteres poetæ quandoque et sacerdotes et philosophi et epoptæ appellati fuerant. At illa communior doctorum sententia, a divinis tractandis eam illi appellationem attribuitam.

(21) *Matt. vii, 6.* Sed hic omissa illa ἐν τοῖς ποσὶν αὐτῶν. Similia nos docet Chrysostomus, ipsius hoc Christi dictum præfatus. Ait enim: ‘Ακουέτων οἱ ἀπόλωλες καὶ ἀδιαφόρως πρὸς ἀπαντάς διαλεγόμενοι. Οὐδὲ γάρ ἔκει περὶ χοϊρού αἰσθητοῦ δὲ Χριστοῦ, ἀλλὰ τοὺς χοϊρώδεις τῶν ἀνθρώπων αἰνιτήμενος, καὶ δομιώς τοῖς ἀλόγοις ἔγκυλινδουμένους τῷ τῆς ἀμαρτίας βορδόρῳ, παιδεύων τὸ μῆδος εἰδένεις καὶ προσώπων διαφράζων, καὶ πειτεῖας ἐπιζητεῖν ἀκριβεῖαν, ἥντικα ἀν δέῃ τι τῶν θείων λογίων ἔκκαλπτειν, ἵνα μή κάκεῖνος καὶ ἐαυτοὺς λυμαχινῶμεν·

A VERS. 6. *Tempestivitas acquirendi, et tempestivitas perdendi.*

Quid acquirendi? Sapientiam et cognitionem ex Deo, humanam utique, multoque magis divinam, quarum ope intelligentiam eorum, quæ sunt, assequamur, et ex pulchritudine ac magnitudine conditarum ferum, quas oculis usurpamus, Conditorem et Deum atque Dominum longe præstantissimum contemplari possimus: tum etiam eos qui fastu elati, mundanæ sapientiae et disciplinarum externarum copia superbunt, ac veram rectamque doctrinam insectantur, resellere opportuñe, et captiones ipsorum discutere valeamus. Quoties nimirum ab hisce erroris fautoribus ac patronis in certamen vocemur, cœlestem a Deo sapientiam inquirere, et humanæ quoque sapientiae perceptioni operam dare necesse est, quo in omnibus probati, veritatis adversarios superemus. At cum pax erit atque serenitas, 79 ut Ecclesiam Christi nullæ exagitent turbæ, nullæ procellæ, non pravæ opiniones, non perversa atque improba hominum facinora; tum vero humanam perdere sapientiam oportet, tanquam minime proficientem, et modum exercitationibus iis ponere, quas ejus causa suscipimus, ut opportune precibus tantum et obsecrationibus vacemus, ac justitiam sancte colementes, cœlestis regni hæreditatem acquiramus. Ait deinde: